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Anotace

Diplomová práca „(De)sekuritizácia ‚židovskej otázky‛ na Slovensku

v rokoch 1945 – 1948“ skúma z hľadiska teórie sekuritizácie proces, akým bolo

v povojnovom období pristupované k riešeniu „židovskej otázky“, pričom sa zameriava

na skutočnosť, že v spoločnosti existovali paralelne protichodné tendencie – otázku

sekuritizovať aj desekuritizovať. Práca rozlišuje vnútropolitickú a zahraničnopolitickú

rovinu procesu a za kľúčový faktor, ktorý ovplyvnil priebeh udalostí, považuje

reštitúciu židovského majetku. V protiklade ku spôsobu, akým konceptualizuje úlohu

verejnosti v procese sekuritizácie Kodanská škola, práca ukazuje, že „verejnosť“ nie je

len pasívnym prijímateľom (publikom), ale naopak, zohráva v ňom aktívnu rolu. Práca

ďalej zdôrazňuje význam sociálneho a historického kontextu, v ktorom je proces

ukotvený a všíma si historickú kontinuitu vzniku a vývoja „židovskej otázky“ na

Slovensku, ktorú stavia do kontrastu k radikálnej zmene spoločenského kontextu

v povojnovom období.

Annotation

Diploma thesis “(De) securitization of the ‘Jewish question’ in Slovakia in the years

1945-1948” examines from the perspective of the securitization theory how society in

the postwar period approached the “Jewish question”, focusing on the fact that in the

society there were concurrently present contradictory tendencies – to securitize and

desecuritize the issue. The thesis distinguishes domestic and foreign dimension of the

process and consider restitution of the Jewish property to be a key factor that influenced

the course of events. In contrast to the way in which the role of the public in the

securitization process is conceptualized by the Copenhagen school, the thesis shows that

the “public” is not just a passive recipient (audience), but rather plays an active role in

the securitization process. The thesis also emphasizes the importance of a social and

historical context in which the process is anchored and observes the historical continuity

of the formation and development of the “Jewish question” in Slovakia, which is set in

contrast to a radical change in the social context of the postwar period.
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Úvod

Práca sa zaoberá sekuritizáciou „židovskej otázky“ v povojnovom období na

Slovensku. Vojnový Slovenský štát deportoval v rámci tzv. riešenia židovskej otázky

dve tretiny slovenského židovského obyvateľstva do koncentračných táborov a ako

konštatuje Ivan Kamenec: „tzv. riešenie židovskej otázky na Slovensku v čase druhej

svetovej vojny sa skončilo fyzickou likvidáciou viac ako 70 000 ľudí.“1 S koncom

vojny došlo k radikálnej zmene spoločenského kontextu a koncept „riešenia“ židovskej

otázky bol v dôsledku vojnových udalostí zdiskreditovaný. Židovská otázka ako taká

mala prestať existovať. Preživší Židia, ktorí sa do Československa vrátili, sa pri snahe

o reintegráciu do spoločnosti, spojenú často s úsilím získať späť svoj majetok, stretávali

s množstvom nepriateľských reakcií. Negatívne reakcie slovenskej verejnosti súviseli do

veľkej miery s tým, že vojnový štát prostredníctvom arizácií „zainteresoval“ na tzv.

riešení židovskej otázky veľkú časť spoločnosti. Tá sa po vojne dostala do konfliktu

s oficiálnym povojnovým prístupom politických kruhov k „židovskej otázke“ a v tomto

smere podnikla kroky, ktorými otázku v kontraste s oficiálnym prístupom politizovala a

ďalej posunula do roviny bezpečnostného problému. Slovenskí politickí predstavitelia

boli však zároveň pod silným medzinárodným tlakom otázku desekuritizovať. Z tohto

hľadiska pre nich „židovská otázka“ po vojne predstavovala (de)sekuritizačnú dilemu.

Cieľom práce je pomocou teórie sekuritizácie zmapovať proces, v ktorom

bola „židovská otázka“ po vojne politizovaná a následne posunutá do sféry „urgentnosti

a neodkladnosti“ v ktorej nadobudla bezpečnostný rozmer. Tieto okolnosti ďalej priamo

ovplyvňovali spôsob akým mohla byť otázka riešená. V súlade s konceptom Kodanskej

školy má práca ambíciu identifikovať v tomto procese kľúčových aktérov, objasniť kto

vykonával sekuritizačné kroky (a kto protikroky), v súvislosti s akými témami, za akých

okolností, voči komu, a s akým zámerom a následkami. V širšom zmysle potom práca

odpovedá tiež na otázku Kodanskej školy kto môže byť aktívny v oblasti bezpečnosti.

Konkrétne vychádza práca z predpokladu, že po vojne v spoločnosti do určitej miery

pretrval negatívny obraz židovského obyvateľstva a navrátivší Židia boli časťou

1 KAMENEC, I. (1991). Po stopách tragédie. Bratislava: Archa 1991, s. 7.
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spoločnosti vnímaní ako hrozba. Základnou hypotézou práce je, že v rámci

povojnového sociálne-politického kontextu bola kľúčovým faktorom v procese

povojnovej sekuritizácie „židovskej otázky“ na Slovensku otázka reštitúcie židovského

majetku. V rámci tejto hypotézy sa bude práca snažiť rekonštruovať a interpretovať

spôsob, akým bola otázka reštitúcie židovského majetku prenesená zo štandardnej

politickej otázky do roviny bezpečnostnej hrozby. Výskumnú otázku je potom možné

formulovať nasledovne: Akým spôsobom bola v povojnovom Slovensku v rokoch

1945-1948 (de)sekuritizovaná „židovská otázka“? Akú úlohu v tomto procese zohrala

reštitúcia židovského majetku?

Ako už bolo spomenuté, práca bude konceptuálne ukotvená v teórii

sekuritizácie, ktorú rozpracovala Kodanská škola, avšak na sekuritizačný proces bude

nazerať prizmou kritických bezpečnostných štúdií, konkrétne sa bude opierať

o sociálno-konštruktivistickú kritiku tohto konceptu. V procese sekuritizácie ma teda

bude zaujímať okrem sekuritizačného aktéra, ktorý pomocou „rečového aktu“

sekuritizuje určitú problém či otázku (tematizuje ju ako bezpečnostnú hrozbu pre určitý

referenčný objekt), tiež aktívna rola „publika“ v procese (de)sekuritizácie, ako aj

sociálny kontext v ktorom tento proces prebieha a historický kontext, do ktorého je

zasadený a v ktorom dáva jednotlivým aktérom zmysel. Na rozdiel od prístupu

Kodanskej školy budem sekuritizáciu a desekuritizáciu analyzovať ako komplexný

proces, ktorý prebieha paralelne na viacerých hladinách, a to jednak na úrovni štátnych

politických elít, ale tiež medzinárodnej a vnútroštátnej, kde do procesu môžu vstupovať

rôzni aktéri aj z okruhu mimo politických elít. Tento prístup nepredpokladá existenciu

jednotného diškurzu v rámci danej otázky, naopak, chce poukázať na paralelnú

existenciu rôznych sekuritizačných a desekuritizačných krokov rozdielnych aktérov,

určených pre odlišné publiká, ktoré sa vo výsledku navzájom ovplyvňujú.

Z metodologického hľadiska je práca jednoprípadovou štúdiou, ktorá má

ambíciu komunikovať s teóriou sekuritizácie a jej sociálno-konštruktivistickou kritikou,

a z tohto pohľadu sa pokúsi odhaliť mechanizmy sociálnej konštrukcie hrozieb, ktoré

nie sú relevantné len pre daný špecifický prípad, ale sú aspoň z časti teoreticky

zovšeobecniteľné. Štúdium vymedzeného prípadu však nie je možné považovať

primárne za nástroj pre prácu s teóriou, pretože prípad považujem sám o sebe za hodný

preskúmania, ku ktorému som sa a rozhodla pristúpiť z pohľadu teórie, ktorá (podľa
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mojich vedomostí) naň doposiaľ nebola aplikovaná. Z tohto pohľadu bude teória slúžiť

predovšetkým ako vôdzka pre spracovanie danej témy. Prácu je teda možno zaradiť

medzi disciplinované interpretatívne štúdie, ktoré sa nachádzajú na pomedzí medzi

jedinečnou a inštrumentálnou prípadovou štúdiou.

Práca je členená do troch hlavných častí. Prvú časť práce tvorí teoretické

ukotvenie práce, z ktorého práca ďalej vychádza. To je členené do podkapitol, v ktorých

najprv objasním, akým spôsobom konceptualizovala teóriu sekuritizácie Kodanská

škola a ďalej sa venujem jej kritike. Druhá časť približuje historický a dobový kontext

skúmanej otázky. Na tento plynule nadväzuje analýza, ktorá sa najprv venuje

samotnému priebehu sekuritizačného procesu, a ten následne zhrnie a zhodnotí


[…]


New York: Routlege, s. 186–211.

KAMENEC, I. (1998). Protižidovský pogrom v Topoľčanoch v septembri 1945. In Acta

contemporanea, sborník k 65. narozeninám Viléma Prečana. Praha: Ústav pro soudobé

dějiny AV ČR, s. 80–94.

KAMENEC, I. (2003). Hlavné rysy arizačného procesu na Slovensku. In Terezínské

studie a dokumenty. Praha: Sefer, s. 289-300.

KOPEČEK, L. (2004). Slovensko v éře první diktatury: politický režim a jeho proměny

(1938/1939 - 1945). Politologický časopis. 2004, roč. 6, č. 1, s. 4–26.

McDONALD, M. (2008). Securitization and the Construction of Security. European

Journal of International Relations. roč. 14, č. 4, s. 563–587.

MCSWEENEY, B. (1998). Durkheim and the Copenhagen school: a response to Buzan

and Wæver. Review of International Studies, roč. 24, s. 137–140.

SALTER, M. B. (2008). Securitization and desecuritization: a dramaturgical analysis of

the Canadian Air Transport Security Authority. Journal of International Relations and

Development, roč. 11. č. 4., s. 321–349.

STRITZEL, H. (2007). Towards a Theory of Securitization: Copenhagen and Beyond.

European Journal of International Relations, roč. 13, č. 3, s. 357–383.

Diplomová práce

- 109 -

ŠIŠJAKOVÁ, J. (2007). „Prípad Topoľčany“ – Protižidovský pogrom (nielen) z

pohľadu dobových dokumentov. In Acta Historica Neosoliensia, č. 10, Banská Bystrica:

FHV UMB, s. 232–240.

TAURECK, R. (2006). Securitization theory and securitization studies. Journal of

International Relations and Development, roč. 9, s. 53–61.

Publikované dokumenty:

Žádost Rady židovských náboženských obcí předsedovi vlády K. Gottwaldovi, aby

věnoval pozrnost protižidovským výtržnostem, ke kterým došlo ve dnech 1.-4. srpna

1946 na Slovensku, 5. september 1946. In BULÍNOVÁ, M. (ed.) (1993).

Československo a Izrael v letech 1945-1956, s. 40-54.

Zpráva zemského velitele SNB o protižidovských výtržnostech na Slovensku ve dnech

1.-4. srpna 1946 a o přijatých bezpečnostních opatření. In BULÍNOVÁ, M. (ed.) (1993).

Československo a Izrael v letech 1945-1956, s. 35- 38.

Pokyny ministerstva vnitra pro rozhodování příslušných orgánů o zachování čs. státního

občanství osobám židovského původu s německou nebo maďarskou národností. 13.

septembra 1946. In BULÍNOVÁ, M. (ed.) (1993). Československo a Izrael v letech

1945-1956, s. 55-59.

Memorandum o nepříznivých důsledcích některých zákonů, 16. júla 1947. In

BULÍNOVÁ, M. (ed.) (1993). Československo a Izrael v letech 1945-1956, s. 72-76.

KAPLAN, K. (1992). Dva retribuční procesy: komentované dokumenty (1946-1947).

Praha: Ústav pro soudobé dějiny ČSAV.

Košický vládny program, 5. 4. 1945. Dostupné z WWW:

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact

=8&ved=0CCYQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.janbures.cz%2FUser_Data%2FIm

ages%2FKo%25C5%25A1ick%25C3%25BD%2520vl%25C3%25A1dn%25C3%25AD

%2520program%2520(5.4.%25201945).pdf&ei=Wv7XU-

Diplomová práce

- 110 -

G6O42V7AaaiIC4BQ&usg=AFQjCNEWfMLJoRxeEB3vWPoCt3l4mt6AIA&bvm=bv.

71778758,d.ZGU [cit. 2014-07-13].

The report of the executive officers to the National Conference of the World Jewish

Congress (British section), London, May 12, 1946. Dostupné z WWW:

http://www.bjpa.org/Publications/downloadPublication.cfm?PublicationID=16969 [cit.

2014-07-13].

Nepublikované dokumenty:

Pamätný spis o židovskej otázke, 11. septembra 1946 (č. 4884/1946), Central Archive

for the History of the Jewish People (CAHJP), Jerusalem, fond 287 – Jelinek.

Internetové zdroje:

ŠIŠJAKOVÁ, J. K niektorým problémom antisemitizmu na Slovensku v rokoch 1945 –

1948. Katedra histórie, Fakulta humanitných vied UMB, Banská Bystrica

(Spoločenskovedný ústav SAV Košice). Dostupné z WWW: sk.holokaust.sk/wp-

content/sisjakova2.doc [cit. 2014-07-13].

ŠMIGEĽ, M. (2007). Vraždy židov a komunistov na severovýchodnom Slovensku

v roku 1945 - Kolbasovská tragédia. In KOŽIAK, R.; NAGY, I. (eds.). Acta historica

Neosoliensia, tomus 10. Banská Bystrica: Katedra histórie FHV UMB, 2007, s. 217–

231. Dostupné z WWW:

http://www.ff.umb.sk/app/accountPropertiesAttachment.php?kernelUserID=ID&ID=66

9 [cit. 2014-07-13].

Nepublikované práce:

SEDLÁK, P. (2008). Poté: Postoj a přístup k Židům v českých zemích po druhé světové

válce (1945–1947/1953). Disertační práce. Brno: Masarykova univerzita, Filozofická

fakulta, Historický ústav. Vedoucí disertační práce Prof. Jiří Malíř, s. 359.

http://www.ff.umb.sk/app/accountPropertiesAttachment.php?kernelUserID=ID&ID=669
http://www.bjpa.org/Publications/downloadPublication.cfm?PublicationID=16969

Diplomová práce

- 111 -
