POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Bc. Dorota Tabitha Moravská

Název práce

(De)sekuritizácia „židovskej otázky“ na Slovensku v rokoch 1945-1948

Konzultant/ka práce

PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

Oponent/ka práce

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

semestr/rok

2014

počet stran

120

počet znaků

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

i. Co se týče volbě tématu, jedná se o poměrně zajímavé a dosud v českém prostředí úplně dokonale nezmapované téma. Formulace výzkumných otázek v úvodu práce je jasná a srozumitelná. Autorka se rozhodla pomocí teorie sekularizace zmapovat problematiku „židovské otázky“ na Slovensku po druhé světové válce. Jako hlavní metodologický koncept si zvolila tzv. Kodaňskou školu, přičemž se její pomocí identifikovat hlavní aktéry a obecně objasnit, kdo vykonával sekularizační kroky, za jakých okolností, s jakým záměrem a s jakými důsledky.

ii. Teoreticko-metodologické ukotvení (tj. výběr, zdůvodnění a metoda zpracování) je na velmi dobré úrovni.

iii. Co se týče volby zdrojů, v první kapitole autorka možná až příliš vychází především z jedné odborné publikace (BUZAN B.; WÆVER, O.; de WILDE, J., Bezpečnost: nový rámec pro analýzu). V úvodu také píše o tom, že je práce založena převážně na sekundárních zdrojích. Přímo k dané problematice příliš mnoho literatury neexistuje, proto se nabízí otázka, zda by v tomto případě nebylo lepší konzultovat také primární zdroje.

iv. Struktura textu je logická, nemám k ní žádné připomínky. Jen u závěru práce bych čekal mnohem důkladnější analýzu výsledků bádání.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Jak jsem již napsal v předchozím bodu svého posudku, jedná se o zajímavé, ale na druhou stranu poměrně složité téma. Autorka pracovala především se sekundárními zdroji, možná proto je práce na některých místech (zejména se jedná o druhou kapitolu Historický a dobový koncept) stručná a autorka některá fakta zobecňuje. I přesto si ale myslím, že se jedná o poměrně kvalitní diplomovou práci.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Stylistika je na velmi dobré úrovni, jazykovou úroveň textu nedokáži odborně posoudit.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Bez připomínek.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Viz bod 1, iii a iv.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Jak je patrné z mého posudku, jedná se o poměrně kvalitní diplomovou práci, která splňuje všechny náležitosti kladené na tento typ kvalifikační práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Velmi dobře.

datum

podpis

28. 8. 2014
------------- --